

Lettre de mission de Monsieur Loïc Bonneval Chargé de mission « Atelier de la donnée » (données de la recherche)

Monsieur le chargé de mission, cher collègue,

Engagée de longue date dans une démarche de science ouverte, l'Université Lumière Lyon 2 s'est dotée en 2022 d'une feuille de route pour la science ouverte qui consacre son ambition et définit sa politique dans ce domaine. L'un des axes de cette feuille de route concerne l'ouverture et le partage des données produites dans les unités de recherche. Cet objectif rejoint celui fixé par le deuxième Plan national pour la science ouverte (2021-2024), qui met en place au niveau national la plate-forme Recherche Data Gouv, et en propose une déclinaison locale avec les Ateliers de la donnée. Dans ce contexte, en lien avec d'autres établissements du site Lyon Saint-Etienne, l'Université Lumière Lyon 2 entend participer à l'élaboration d'un Atelier de la donnée en répondant à l'AMI lancé par Recherche Data Gouv. Le groupe de travail inter-établissement qui s'est constitué à cette fin en janvier 2023 a fait remonter le besoin d'un coordinateur scientifique pour porter la réponse à l'AMI. En vous proposant une charge de mission, l'Université Lumière Lyon 2 manifeste son investissement dans la politique des données de la recherche, dans une perspective de science ouverte. Une première version de cet Atelier de la donnée a été déposée en 2023.

En tant que chargé de mission vous assurerez le suivi de la réponse à l'AMI Atelier de la donnée en lien avec le groupe de travail inter-. Votre mission consistera en particulier à :

- Coordonner les activités du GT, et à contribuer en particulier, avec les représentants des autres établissements, au fonctionnement de l'atelier.
- Rédiger la nouvelle réponse à l'AMI sur la base d'une feuille de route élaborée par le groupe de travail, en lien avec les représentants des établissements partie prenantes (VP recherche notamment)
- Assurer le lien avec l'équipe Recherche Data Gouv tout au long du processus de réponse à l'AMI.
- Représenter l'établissement dans les réseaux et événements en lien avec la politique des données.

Dans la continuité de la mission qui vous a été confiée à cet effet entre septembre 2023 et février 2025, votre mission est prolongée du 18 février 2025 au 31 août 2025. Elle donnera lieu à une équivalence horaire de 64h de référentiel à proratiser sur l'année 2024-2025.

Lyon, le 3 juillet 2025

Isabelle von Bueltzingsloewer

Présidente de l'Université Lumière Lyon

**Présidence**